



Biuro Bezpieczeństwa Narodowego

Sekretarz Stanu, Szef Biura

Stanisław Koziej

BBN/DAS/070/2/15/KK

14 KWI. 2015

370/BBN/15

Warszawa, ¹⁴ kwietnia 2015 r.

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 15.04.15.

nr. 1508 podpis. *[signature]*

SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich
wpłynęło dn. 16.04.15
2236 podpis. *[signature]*

Pan

Bogdan BORUSEWICZ

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

Odpowiadając na oświadczenie złożone przez Senatora Macieja Klimę (pismo nr BPS/043-71-3031/15 z dnia 11 marca 2015 r.) proszę Pana Marszałka o przyjęcie następujących wyjaśnień.

W latach 2013-2014 miały miejsce następujące kontakty Biura Bezpieczeństwa Narodowego oraz Aparatu Rady Bezpieczeństwa Narodowego Federacji Rosyjskiej:

- 26-27 lutego 2013 r. miała miejsce moja wizyta w Moskwie, w trakcie której podpisano „Plan współpracy między BBN a Aparatem Rady Bezpieczeństwa Federacji Rosyjskiej na lata 2013-2014”. Przewidywał on coroczne spotkania na szczeblu szefów instytucji, a także konsultacje zastępców, połączone z organizowaniem debat w formule „okrągłego stołu” z udziałem niezależnych ekspertów.
- 2-4 lipca 2013 r. delegacja BBN, której przewodniczył zastępca szefa BBN Zbigniew Włosowicz, wzięła udział w międzynarodowym spotkaniu wysokich przedstawicieli zajmujących się sprawami bezpieczeństwa we Władywostoku.

W czasie konferencji minister Z. Włosowicz spotkał się z zastępcą sekretarza RB FR J. Łukjanowem.

- 23-25 stycznia 2014 r. w Warszawie odbyły się konsultacje BBN - Aparat RB FR. Podczas posiedzenia Wspólnej Grupy Koordynującej (na szczepku zastępców BBN i Aparatu RB FR) poruszono tematy reformy ONZ, Afganistanu, Syrii, terroryzmu i cyberbezpieczeństwa. Spotkaniu zastępców równolegle towarzyszył „Okragły stół ekspercki” (przedstawiciele *think tanków* i uczelni wyższych), który poświęcony był przejrzystości ćwiczeń wojskowych.

Podkreślam, że wszystkie te kontakty miały miejsce przed krwawym stłumieniem pokojowych demonstracji na Kijowskim Majdanie oraz przed nielegalną aneksją Krymu przez Rosję i późniejszym konfliktem rosyjsko-ukraińskim. Po rozpoczęciu konfliktu rosyjsko-ukraińskiego współpraca Biura Bezpieczeństwa Narodowego z Aparatem Rady Bezpieczeństwa Federacji Rosyjskiej została zawieszona. W tym kontekście informuję, iż odmówiłem stronie rosyjskiej udziału (na zaproszenie przewodniczącego Aparatu RB FR – Nikołaja Patruszewa) w spotkaniu wysokich przedstawicieli do spraw bezpieczeństwa w Kazaniu (w 2014 r.) i Ułan Ude (w 2015 r.). W tym czasie też nie odbywały się żadne spotkania dwustronne.

Dialog ze stroną rosyjską w swym zamyśle miał służyć budowaniu zaufania i utrzymywaniu możliwych płaszczyzn w współpracy w warunkach zasadniczych różnic interesów strategicznych między Polską a Rosją. Tematy „wrażliwe” były poruszane w formule „okrągłych stołów” na poziomie niepolitycznym, co miało sprzyjać większej otwartości dyskusji.

Kontakty BBN z Aparatem RB FR wpisywały się w całokształt polityki zagranicznej RP i były realizowane w koordynacji z administracją rządową. Nie były autonomicznym, lecz komplementarnym kanałem współpracy w relacjach dwustronnych, prowadzonej przede wszystkim przez MSZ.

Jednocześnie chciałbym wskazać, iż Pan Senator Maciej Klima mylnie informuje, jakoby eksperci BBN przedstawiali i publikowali ekspertyzy deprecjonujące rolę NATO w systemie bezpieczeństwa RP oraz formułujące jednoznacznie prorosyjskie stanowisko. Przywoływane przez Senatora Klimę cytaty pochodzą z publikacji „Budowa zintegrowanego systemu bezpieczeństwa narodowego”, która została opracowana przez prof. dr hab. Ryszarda Ziębę

i dr hab. Justynę Zając, którzy nie są pracownikami BBN. Sama zaś publikacja to materiał opracowany przez ww. autorów w 2010 roku, na potrzeby Ministerstwa Rozwoju Regionalnego w kontekście prac nad rządowymi strategiami rozwojowymi. Materiał ten został następnie udostępniony BBN, jako jedna z ekspertyz na potrzeby prowadzonego od listopada 2010 r. Strategicznego Przeglądu Bezpieczeństwa Narodowego (zarówno prof. dr hab. Ryszard Zięba, jak i dr hab. Justyna Zając byli ekspertami Komisji SPBN).

Należy także zwrócić uwagę, że cytowane sformułowanie odnosi się do jednego z opcjonalnych scenariuszy ewentualnego rozwoju sytuacji międzynarodowej rozważanych w owej publikacji. Zakładanie różnych scenariuszy w badaniach naukowych, mniej i bardziej prawdopodobnych, optymistycznych i pesymistycznych, a także zupełnie przypadkowych jest normą badawczą. Istotna jest weryfikacja owych hipotetycznych założeń (scenariuszy) i sformułowanie ostatecznych wniosków i rekomendacji praktycznych. I taka właśnie weryfikacja odbyła się w ramach Strategicznego Przeglądu Bezpieczeństwa Narodowego.

W kontekście samej Komisji SPBN, której byłem Przewodniczącym, informuję, iż do jej składu zaproszono szerokie grono osób o różnych poglądach, często zupełnie innych niż opinie prezentowane przez BBN. Chodziło o zapewnienie szerokiego i różnego spojrzenia na sprawy bezpieczeństwa i na tej podstawie przyjęcie optymalnych rozwiązań dla przygotowania systemu bezpieczeństwa narodowego. Ustalenia Komisji realizującej Przegląd wyrażono w Raporcie Komisji Strategicznego Przeglądu Bezpieczeństwa Narodowego (niejawnym), a następnie w Białej Księdze Bezpieczeństwa Narodowego RP opublikowanej w 2013 r. Już w tym czasie (na długo przed rozpoczęciem konfliktu rosyjsko-ukraińskiego) w Białej Księdze wskazywano, iż najbardziej prawdopodobnym scenariuszem jest utrzymywanie przez Rosję kursu niekorzystnego dla Polski, a także nasilanie przez nią konfrontacyjnej i neoimperialnej polityki. Podobna ocena polityki Rosji zawarta została później w Strategii Bezpieczeństwa Narodowego RP (zatwierdzonej przez Prezydenta RP w dniu 5 listopada 2014 r.) *„Odbudowywanie mocarstwowości Rosji kosztem jej otoczenia oraz nasilanie się jej konfrontacyjnej polityki, czego przykładem jest konflikt z Ukrainą, w tym aneksja Krymu, negatywnie rzutuje na stan bezpieczeństwa w regionie.”*

Na koniec informuję, iż w obecnej sytuacji związanej z długotrwałą negatywną zmianą warunków bezpieczeństwa w Europie nie planuję realizacji kontaktów między Biurem Bezpieczeństwa Narodowego a Aparatem Rady Bezpieczeństwa Federacji Rosyjskiej. Nie planuję również podpisywania Planu współpracy między BBN a Aparatem Rady Bezpieczeństwa Federacji Rosyjskiej na kolejne lata.

z poważaniem
